
Izglītības kvalitātes 
nodrošināšana (EQAVET)

Izglītības kvalitātes valsts dienesta

projekta EQAVET koordinatore

Agija Reča-Danga

12.09.2023.



Kas ir EQAVET?

EQAVET īsteno praktisku sadarbību, apvienojot Eiropas 
Savienības dalībvalstis, sociālos partnerus un Eiropas Komisiju 
ilgtspējīgas, konkurētspējīgas, sociāli taisnīgas un elastīgas 
profesionālās izglītības un profesionālās tālākizglītības 
nodrošināšanai, balstoties uz 2020.gada 24.novembra Eiropas 
Padomes ieteikumu par profesionālo izglītību un apmācību 
ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam taisnīgumam un noturībai 
(2020/C 417/01).



EQAVET mērķis ir sniegt atbalstu tīkla dalībvalstīm veicināt un uzraudzīt 
nepārtrauktu profesionālās izglītības un profesionālās tālākizglītības sistēmu 
darbības un kvalitātes uzlabošanos, balstoties uz savstarpēju informācijas 
apmaiņu. 

EQAVET tīkla dalībvalstis:

• Apmainās ar informāciju un pieredzi diskusiju veidā;

• Iniciē savstarpēju zināšanu apmaiņu, mācoties vienam no otra, lai tiktu 

izstrādāti kopēji principi, kritēriji, indikatori un instrumenti kvalitātes 

uzlabošanai profesionālajā izglītībā un profesionālajā tālākizglītībā, kā arī lai 

tiktu īstenoti ietvarstruktūras uzstādītie mērķi;

• Sasniedz kopīgus rezultātus un risinājumus, izstrādājot kvalitātes 

nodrošināšanas vadlīnijas un kritērijus, ieviešot kvalitātes uzlabošanas 

kultūru un līdzatbildības apziņu, īstenojot ietvarstruktūras mērķus Eiropas 

mērogā.



EIROPAS PARLAMENTA 
UN PADOMES 

IETEIKUMS
(2009. gada 18. jūnijs) 
par Eiropas kvalitātes 

nodrošināšanas 
pamatprincipu 

ietvarstruktūras 
izveidošanu 

profesionālajai izglītībai 
un apmācībām 

(2009/C 155/01)

EQAVET kā atbalsta instruments, lai palīdzētu dalībvalstīm, 
pamatojoties uz vienotiem Eiropas kritērijiem, veicināt un 
pārraudzīt nepārtrauktus uzlabojumus profesionālās izglītības 
sistēmās un attīstīt tos tālāk. 

Ietvarstruktūrā iekļauta kvalitātes nodrošināšana un 
uzlabošanas cikls plānošanai, ieviešanai, novērtēšanai un 
pārskatīšanai, ko atbalsta vienoti kvalitātes kritēriji, 
deskriptori un indikatori.
Ietvarstruktūra paredz īpaši pievērsties kvalitātes uzlabošanai, 
apvienojot iekšēju un ārēju vērtēšanu, pārskatīšanu un 
procesu uzlabošanu, ko apliecina izmērāmi rezultāti un 
kvalitatīvā analīze. Piedāvājot konkrētus līdzekļus, lai atbalstītu 
vērtēšanas un kvalitātes uzlabošanas kultūru visos līmeņos, šis 
ieteikums sekmē uz pierādījumiem balstītas politikas un 
prakses izmantošanu, kas ir efektīvākas un vienlīdzīgākas 
politikas pamats.



PADOMES IETEIKUMS 
(2020. gada 24. 
novembris) par 

profesionālo izglītību un 
apmācību (PIA) 

ilgtspējīgai 
konkurētspējai, 

sociālajam taisnīgumam 
un noturībai 

(2020/C 417/01)

EQAVET tiek izmantota valsts kvalitātes nodrošināšanas sistēmās; tā 
aptver profesionālo izglītību, ko nodrošina gan valsts, gan privātie 
profesionālās izglītības īstenotāji, un tās pamatā ir deskriptoru un 
kopēju kvalitātes nodrošināšanas indikatoru kopums, kas attiecas uz 
profesionālo izglītību un ko izmanto gan valsts, gan iestādes līmenī 
atbilstoši valsts kontekstam.



EQAVET NRP Latvijā

Izglītības kvalitātes valsts dienests no 2013. gada ir EQAVET nacionālais koordinācijas punkts 
un vienoto profesionālās izglītības kvalitātes novērtēšanas indikatoru ieviesējs profesionālās 

izglītības kvalitātes nodrošināšanas sistēmā Latvijā. 

Ministru kabineta 2013.gada 23.aprīļa noteikumu Nr.225 „Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta nolikums” punktā 4.17. noteikts, ka viens no Izglītības kvalitātes valsts dienesta 
uzdevumiem ir koordinēt Eiropas kvalitātes nodrošināšanas ietvarstruktūras (EQAVET) un 
vienoto profesionālās izglītības kvalitātes novērtēšanas rādītāju ieviešanu profesionālās 

izglītības kvalitātes nodrošināšanā.



Latvijas virziens EQAVET indikatoru ieviešanā

EQAVET 2.indikators
Pedagogu dalība profesionālās kompetences pilnveidē.
EQAVET 3.indikators
Izglītojamo skaits profesionālās izglītības programmās.
EQAVET 4.indikators
Profesionālo izglītību ieguvušo skaits.
EQAVET 5.indikators
Izglītību ieguvušo nodarbinātība.
EQAVET 6.indikators
Apgūto prasmju izmantošana darba vietā.
EQAVET 8.indikators
Riska grupu iekļaušanās profesionālajā izglītībā.
EQAVET 9.indikators
Profesionālās izglītības programmu pieprasījuma apzināšana 
darba tirgū.
EQAVET 10.indikators
Profesionālās izglītības programmu pieejamības veicināšana.

Profesionālās izglītības iestāde 
vai izglītības iestāde, kura īsteno 

profesionālās izglītības 
programmu, pašnovērtējuma 

ziņojumā iekļauj informāciju par 
izglītības kvalitātes 

indikatoriem.



Savstarpējās vērtēšanas aktivitāte (peer-review activity) (LV)

Tēma: Kvalitātes sistēma profesionālās izglītības iestādēm Latvijā (A quality system for 
VET institutions in Latvia)

Vērtējošās valstis: Lietuva, Beļģija (Valonija), Luksemburga, Bulgārija, Rumānija

Kvalitātes nodrošināšanas aspekti Latvijas profesionālās 
izglītības sistēmā ir labi izstrādāti un aktuāli, un elementi, kas 

tiek izstrādāti papildus, ir svarīgi paši par sevi, kā arī 
papildinās jau esošās procedūras. 



Savstarpējās vērtēšanas aktivitāte (peer-review activity) (LT, BE-fr, HU, 
RO, PT)

LT - Profesionālās izglītības iestāžu pedagogu zināšanas par kvalitātes nodrošināšanu: izstrāde, 
piemērošana un dalīšanās ar labo praksi (VET teachers` expertise for VET quality assurance: development, 
application and sharing)

BE-fr - Kā salāgot izglītojamo  mācību un prasmju vajadzības ar darba tirgus prasībām (How to better 
respond to the training and skills needs of the labour market)

HU - EQAVET bāzēta kvalitātes vadības sistēma formālajā profesionālajā izglītībā Ungārijā (EQAVET- based 
quality management system for formal VET institutions in Hungary)

RO - Profesionālās izglītības absolventu iekļaušanās darba tirgū un aktuālo prasmju un kvalifikāciju 
noteikšana (Monitoring VET graduates transition to employment and the mechanism for forecasting skills and 
qualifications)

PT - Portugāles Nacionālās kvalifikāciju un profesionālās izglītības aģentūras (ANQEP) kā EQAVET 
nacionālā  koordinācijas punkta vadošā loma EQAVET ieviešanas procesā (ANQEP as EQAVET NRP and its 
driving role in EQAVET implementation process)



Atbalsta materiāls kvalitātes sistēmas izveidei un attīstībai 

profesionālās izglītības iestādēs

www.kns.ikvd.gov.lv

Materiāla mērķis ir sniegt atbalstu profesionālās izglītības iestādēm darbā ar 
datu, tostarp EQAVET indikatoru, vākšanu, apstrādi un analīzi ikgadējā 
pašvērtēšanas procesā.

Kvalitātes sistēma palīdz regulāri un mērķtiecīgi analizēt informāciju un datus un 
izdarīt datos balstītus secinājumus, un attiecīgi pieņemt pierādījumos balstītus 
lēmumus, tādējādi veicinot izglītības iestādes kvalitātes kultūras veidošanos.



Izglītības kvalitātes valsts dienests

Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050

         +371 67222504

          ikvd@ikvd.gov.lv

www.ikvd.gov.lv

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

